

Nr 302

Av herr Grebäck m. fl., om inrättande av en tjänst som specialrådgivare i växtnäringslära vid lantbrukshögskolan.

(Lika lydande med motion nr 244 i Första kammaren)

Växtnäringsens roll som produktionsfaktor inom svensk växtodling spelar för varje år en allt större roll. Kostnaderna för handelsgödsel kan beräknas uppgå till 325 milj. kr. om året, dvs. en ökning med 75 milj. kr. under de senaste tio åren. Samtidigt har prisnivån legat praktiskt taget oförändrad. Enligt tillgänglig statistik har nämligen prisindex för handelsgödsel sjunkit från 101 till 98 (1944—1945 = 100) medan index för samtliga produktionsmedel stigit från 191 till 340.

Regleringen av grödornas växtnäringsstillgång ligger i mycket hög grad i jordbrukarnas egna händer. Detta gör rådgivningen på växtnäringslärans område till en produktionsfaktor som snabbt resulterar i en lönsammare produktion.

Bakom vår handelsgödselanvändning ligger en stor och expansiv industri försedd med en effektiv reklamapparat. Det vore olyckligt om den bleve den dominerande upplysningskällan för våra jordbrukare. Den måste balanseras av en effektiv officiell rådgivning. För att kunna fylla sin uppgift måste de officiella rådgivarna fortlöpande stå i kontakt med forskningen och försöksverksamheten på växtnäringsområdet.

Kontakten i fråga har hittills helt åvilat forskarna och försöksmännen. De har inte ställt sig avvisande till detta, men upplysningsverksamheten måste helt naturligt inkräkta på övriga och mera primära arbetsuppgifter. Kontaktverksamheten kan i fortsättningen inte upprätthållas i önskvärd omfattning på nuvarande sätt med mindre än att forskarnas och försöksmännens egentliga arbetsuppgifter — att vidga upplysningsbasen — blir starkt lidande.

För att råda bot på ovan nämnda problem inrättades specialrådgivningen vid lantbrukshögskolan år 1961, som under den korta tid den verkat visat sig fylla en utomordentligt viktig funktion. Förutsättningen är emellertid att de personella resurserna är tillgodosedda, först och främst på områden där en intensifierad rådgivning snabbt kan förväntas ge resultat i en lönsammare produktion. Styrelsen för lantbrukshögskolan har därför framfört förslag om inrättande av bl. a. en befattning som specialrådgivare i växt-

näringslära, vilket emellertid ej vunnit beaktande i årets statsverksproposition.

Med hänvisning till vad som ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta medge inrättande av en befattning som specialrådgivare i växtnäringslära vid lantbruks-högskolan samt för detta ändamål anvisa för budgetåret 1965/66 ett anslag av 70 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1965

Erik Grebäck

Eric Nilsson

Sven Antby

i Svalöv
